Cessiis. Ebu Be lu Alımed h. Ali er-Ruzl (ö. 370/9Sl ),
Alıkilinil'l-Kur'tm, Duru'l-Fikr, I-ID, Bcyrut 141411993, ll, 572-573: İbnü'l-Arııb1, Ebu
Belu Muhammed h. Alıdullah (ö. 543/1 14S). Alıkc7mii'l-Kur'iin. Duru'l-Kütübi'l
'İlmiyye, I-lV, Beyrut, 1408/l988. li. 91-93: Elımılılı. M. Hameli Yazır (ö. 1361/1942).
Hak Dini Kumn Dili.1stmıbul1979,l.ll. 1661-!662.
Hadisler için bkz. Buhar!. Mulıfiribln. 1·3 (6417-6420); Müsliın. Kasfime. 2 (1671).

6
. Bazı rivayetlerde onların çobanların gözlerine mil çektiklerinden, buna karşılık olarak

Hz. Peygamberin de onlara aynı muameleyi yaplığından bahsedilmektedir. Bkz. Hakim
eıı-N1subur1 (ö: 405/1014). el-Milstedrek ala'-s-Salıllıayn. IV. 408, Beyrul l4ll/1990.
Müslenin ·(kuluk, burun kesme vb. işlemler) İslam dininde yasaklandığı konusunda geniş
bilgi için bkz. el-Meı'.l'lta'lil'l-Frklıiyye. Vizanıtü'I-Evkiif. Küveyt. "'ıl.c·" maddesi,

XXXVI.

"Elindeki güce dayanarak, mulıatapların chşardan yardım alamayaca
ği bir yerde, açrktan ve giiç gösterisi şeklinde mal almak, öldürmek veya
korkıt salmak amacıyla ortaya çıkmaktır". 8

.

7

8
Cı:ssas, ll, 543-574.
İbnü'l-ArubJ, Il, 94; İbn Kudfimt: Ebü Muhııınınt:d Muvaffakuddiıı (ö. 620/1223), ei
Muğnf, Daru lhyfii'L-Türfısi'l-'Arab'i, 1-X. yy., ly., IX, 124.

A)~·ıcu bkz. Talıavl.
Ebu Cu'fer Alımed b. Muhammed (ö. 32 I/933), Milşkilil' !-lı sar. Daru' 1-Kütübi'l
'ilmiyye, I-IV, Beyrut, ty., ll, 45-72; San 'ani, Emir Muhammed b. İsınail (ö. I 182/1768),
Siibillii's~Selc?m, Dfiru'l-Hudls, I-ll, Kalıire 1979, ll, 336-337; Şevkfinl. Mulıaınıned b.
Ali (ö. 1250/1834), Neylii'l-Evlar, DUru'I-Hudls. I-VIII, Kalıire 1993, Vll, 1 I. 181-186.

11 Şafii, Muhammed b. İclrls (ö. 204/820). el-Onun, Daru' l-Ma' rife, I-Vlii. Be~·ut, ty., TV.
312-313; Sclıııilıı. İbn Sfı'id et-Tenııuhl (ii. 240/854). el-Miidewenefii'I-Kiibrft, Daru'l-

Si
lahlı olmayan birine ınuhfirip denilemez.

Maliki ve Şam fakihler ise, silah bu}undurma şartııu ileri sürıneyerek
tekıne, tokat vb. ile de olsa zor kullanma, üstünlük sağlama ve mal almayı, su
çun oluşumu için yeterli görmüşlerdir.

Kütübi'l-'İlmiyyc, I-IV. Bcyrul 1415/1994, IV. 553; ilm Hazm. Ebfı Muhammed Ali b.
Alımeel (ö. 456/1063), el-Mu/ıalla, Dfiru'l-Fikr, I-Xll. Beyrut, ly., XII, 292-293. Müşrik,
kafir ve mürtetlerin işleelikleri suçun hirabc suçu kapsamına girmediği görüşü için bkz.
Serahsi, IX. 134, 195; İbnü'l-Arabi, Il. 92-94.

12 Seyyicl Sahık, FJ/dıll's-Silnne. 3. Bası. Daru'l-Kilabi'l-Arabi. Bcyrut 1397/1977, ll, 464.
13 St:lmfııı, IV, 555; Kfısfıııl, Alfıuddiıı Ebfı Bekr (ö. 587/1191). Bedlliu~1·-Sanlli', D5ru'I

Kütübi '1- 'İlmiyyc, l-VII. Bcyruı, ty .. VII. 91.
14 Sehııfııı, IV. 556; İbn Hazm, XII, 281; İbnü'I-Arabi, Il, 94; Kfısaıı!, VII, 90-91; Şirbinl,

Şemsücldln Muhammed b. Alımed el-Hatil) (ö. 997/1570), Muğnf'l-Mulııac, Dllı·u'l

Böylece -meal sahibinin düşüncesiılin aksine-

29 Bu kahbın ta' diye, teks1r. sel b, tcvcccülı,'tcsmiyc. dua vb. anlamlarda kullanım örnekle-
ri Için bkz. Ebfı Hayyan. ci-Endclfıs1 (ii. 745/1344), İr!işaji'i'd-Darb min Lisc?ni'l~Arab,
Kalıiı·c 1418/1998, I, 174.

30 Örneğin Taha 20/97. ayetincieki (JJ'_;Ji) ifadesini "onu rwsd yakacrtğtz" şeklinde

yukarıdaki gibi tcksir anlamı verıneden çevirmiştir. Halbuki buradaki fiile de yukarıdaki
gibi tcksir anlamı verilseydi ''onun biiyilk bir /as/111111 yakacağtz" şeklinde olurdu ki.

Örnek olarak 12/21
(o ülkede); 12/55 (ülkenin hazineleri); 12/56 (o ülke); 12/73 (bu ülke); 17/76
([doğduğun] toprakta); 21/71 (bir heldeye); 21/81 (ülkeye) çevirileri zikredi
lebilir. Söz konusu örneklerde müelliiin, belirli bir yeri/bölgeyi ifade eden çe-

32 N~.:s~.:l7, Ebul-B~.:r~.:kat Abdullah b. Alıın~.:cl (ö. 710/1310). Te.f.i-im'n-Nesej'i (Medti.rik),
Kahr~ınan Yayınevi, İstanbul l 984. I. 282.

:ı:ı Sabun!. Muhaının~.:d Ali. Raııfiiu '1-Beyiin. D~.:rsaad~.:t Kitabevi, İstanbul. ıy., l, 546.
:ı4 Ebu Hayyan, ei-Balıml-Muhlt. IV. 24l: At~.:ş, Sül~.:yınan, Yi lee Kur'an 'ın Çağdaş Te.f:~iri.

Y ~.:ııi Ufuklar N~.::;;riyat, lstunhul. l 989. II. 544. Firavun un tdıdidind~.:ıı bahs~.:d~.:n ay~.:tt~.:ki
kdimd~.:riıı ş~.:tltli.:siz (tahl'il) kınıati için bkz. B~.:yzfıvl, Ebu Said Nasırüddin Abdullah b.
Ömer (ö. 685/1286), Envaril't-Tenzil ve Esraril't-Te'vil, B~.:yı·ut 1416/1996, IV, 61.

Bkz. el-Mevsli 'at ii' 1-Fıldliyye, XXIV, 340 vd., :;;r

maddesi.
39 Kısas için bkz. Bakara 2/178. 179. 194. Recm için bkz. Buhfıri. Hudud, 21. 30-32; Ebu

Davud, Hud uel, 23-25. İrtidut için bkz. Ebu Dfıvud, Hud uel, 1.
40 Taberl, Muhammed b. Cerlr (ö. 310/922), Camiu'l-Beyan, Daru'l-Fikr, Beyrut 1405h.,

IX, 23; Kurtuhi, Muhammed b. Ahmed (ö. 67111272). el-Cami' li Alıklimi'l-Kıır'lln, 2.
Bası, V Kahirt! 137211., ll, 261; İbn Keslr, İsmail b. Ömer (ö. 774/1372), Tej~·lm'l
Kur 'ani' l-Azim, Daru' 1 -Fikr, Beyrut 1401 h., II, 239.

4 ı lbııü'I-Arab1, II. 320.
42 Esed'in escrinde Şu'arfı 26/49. uyctiıiiıı çevirisinde bu kısım bulunmuyor. Bunun !eknik

bir tercüme halası olabileceğini düşünüyoruz.
43

· Bu ifadenin "uksinc/tersinc/çupnız" anlamında kullanıını için bkz. lbn Maıızilr. Ebu'I-

Faeli Mulıaınıncd b. Mükcrreın (ö: 711/1311 ). Lisflnfi'I-Arab. IX. S 1. 97; Xl 146. 359:
xv. 386 ..

44 Bu lıarfin farklı mılaınlarda kullunını iirııckleri, açıklaımılar ve kaynaklur için bkz.
Arslan. Gıyasetlin, Tiirkçc Kıır':ııı Mc:ıllcriııdc "Min" Harfinin Akt:ırım Problemi,
M arife Dergisi, yıl: 4, sayı: 1, Buhur 2004. s.